atendidos  os  princípios  da  legalidade,  da  probidade
administrativa e do interesse público, assim ADJUDICO o
objeto  respectivo  à  FEDERAÇÃO  DAS  CÂMARAS
MUNICIPAIS  DO  ESTADO  DO  RN,  inscrita  no  CNPJ  nº
07.319.675/0001-47, perfazendo uma importância global
estimada de R$ 11.184,00 (onze mil, cento e oitenta e
quatro  reais),  em  doze  parcelas  de  R$  932,00
(novecentos  e  trinta  e  dois  reais).

DETERMINO que  se  proceda,  com INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº
14.133/21,  a  fim  de  atender,  nos  termos  da  Solicitação
Inicial, as necessidades e demandas da Câmara Municipal
de Acari/RN e, na oportunidade, que se dê publicidade na

[...]

destinada ao apoio institucional no acompanhamento e
assessoramento de matérias de interesse legislativo, nos
termos  previstos  em  seu  estatuto,  bem  como  à
disponibilização  e  publicação  dos  atos  oficiais  no  Diário
Oficial da entidade.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 11.184,00 (onze mil, cento e
oitenta e quatro reais).

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Unidade  01  –  Câmara
Municipal,  Função: 01 – Legislativa,  Sub-Função: 031 –
Ação Legislativa, Projeto Atividade: 2001 – Manutenção da
Câmara Municipal, Natureza da despesa: 3.3.50.41.00 –
Contribuições.

FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:

[...]

Inciso  XI,  da  Lei  n°  14.133/21  e  suas  alterações
posteriores,  visando a  Contribuição associativa  junto  a
Federação  das  Câmaras  Municipais  do  Estado  do  Rio
Grande do Norte - FECAM/RN, para o exercício 2026, do
Poder Legislativo do município de Baía Formosa/RN, pelo
valor  de  R$  9.456,00  (NOVE  MIL  QUATROCENTOS  E
CINQUENTA E SEIS REAIS), em favor de FEDERACAO DAS
CAMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE - CNPJ/CPF: 07.319.675/0001-47.

Assim, nos termos da Lei n° 14.133/21,
vem comunicar ao Excelentíssimo(a) Senhor(a) RODRIGO
CIPRIANO DA SILVA, Presidente da Câmara, da presente

[...]

D O  R I O  G R A N D E  D O  N O R T E  -  C N P J / C P F :
07.319.675/0001-47, referente à Contribuição associativa
junto a Federação das Câmaras Municipais do Estado do
Rio Grande do Norte - FECAM/RN, para o exercício 2026,

do Poder Legislativo do município de Baía Formosa/RN, no
valor  de  R$  9.456,00  (NOVE  MIL  QUATROCENTOS  E
CINQUENTA E SEIS REAIS).

R A T I F I C O , conforme prescreve o art. 26 do
Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilustríssimo(a)
Senhor(a)  EFRAIM  LIMA  DE  SOUZA,  Agente  de
Contratação, determinando que se proceda a publicação
do devido extrato.

[...]

declaração de Inexigibilidade de licitação, amparada no
Artigo 74, Inciso I, da Lei n° 14.133/21 e suas alterações
posteriores,  visando  a  Contratação  de  Pessoa  Jurídica
para realizar o fornecimento de energia elétrica,  junto ao
Poder Legislativo do Município de Baía Formosa/RN, pelo
valor de R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), em
favor de COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO
NORTE COSERN - CNPJ/CPF: 08.324.196/0001-81.

Assim, nos termos da Lei n° 14.133/21,
vem comunicar ao Excelentíssimo(a) Senhor(a) RODRIGO
CIPRIANO DA SILVA, Presidente da Câmara, da presente

[...]

G R A N D E  D O  N O R T E  C O S E R N  -  C N P J / C P F :
08.324.196/0001-81, referente à Contratação de Pessoa
Jurídica para realizar o fornecimento de energia elétrica,
 junto  ao  Poder  Legislativo  do  Município  de  Baía
Formosa/RN,  no  valor  de  R$  6.500,00  (SEIS  MIL  E
QUINHENTOS REAIS).

R A T I F I C O , conforme prescreve o art. 26 do
Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilustríssimo(a)
Senhor(a)  EFRAIM  LIMA  DE  SOUZA,  Agente  de
Contratação, determinando que se proceda a publicação
do devido extrato.